³⁹⁸ BERTOLANI, *Il corpo glorioso*, cit., pp. 103-120.

³⁹⁹ MARCOZZI, *Petrarca platonico*, cit., pp. 13-41.

che affiora, in sottilissime venature, in vaghi ritmami, in risonanze, echi, ricalchi, radi ma di pregnante allusività». ⁴⁰⁰ Il canto finale dei *Triumphs* è, come quello del *Paradiso* dantesco, un canto mistico misurato però sulla stabilità extratemporale di Laura, ormai sciolta dalla corporalità e divenuta tutt'uno con i *signa* divini dell'«immortal bellezza eterna fama» (TE 134). Ecco che il fantasma di Laura, sottratto allo scorrere del tempo, diviene l'agostiniana vera forma, vera bellezza, l'incorrutibile *pulcritudo*. ⁴⁰¹ Bellezza in grado di superare il tempo in quello spazio dove sono annullate le leggi umane, rette, semmai, da un afflato mistico di cui sembra accorgersi solo il cuore (TE 3 «mi volsi al cor»), il quale prende corpo sulla pagina e risponde all'incredulo protagonista:

– in che ti fidi? –

Rispose: – Nel Signor, che mai fallito

non ha promessa a chi si fida in lui

Se non esiste il tempo («andato, anzi, volato» in TE 8) non esiste – o non dovrebbe esistere – nulla: l'io è ormai parte di un «mondo / novo, in etate immobile ed eterna» (ivi, 20-21). L'attimo eterno è strutturalmente scandito sulla fenomenologia della contemplazione, della *visio*: prima è l'io che non «videt», poi il cuore a ben vedere («veggio») la realtà e, addirittura, a cogliere le impalpabili sfumature dell'immateriale tempo (attraverso un *adynaton* che, in parte, rompe il

⁴⁰⁰ ARIANI, *Commento ai Triumphs*, p. 382.

⁴⁰¹ Sia permessa la lunga citazione del passo di Agostino, *De vera rel.*, III 3, sulla religione, la *visio* e la verità: «Illud tamen fidentissime dixerim, pace horum omnium, qui eorum libros pervicaciter diligunt, christianis temporibus quanam religio potissimum tenenda sit, et quae ad veritatem ac beatitudinem via, non esse dubitandum. Si enim Plato ipse viveret, et me interrogantem non aspernaretur, vel potius, si quis eius discipulus eo ipso tempore quo vivebat, cum sibi ab illo persuaderetur, non corporeis oculis, sed pura mente veritatem videri; cui quaecumque anima inhaesisset, eam beatam fieri atque perfectam: ad quam percipiendam nihil magis impedire, quam vitam libidinibus deditam et falsas imagines rerum sensibilibus, quae nobis ab hoc sensibili mundo per corpus impressae, varias opiniones erroneasque generarent; quamobrem sanandum esse animum ad intuendam incommutabilem rerum formam, et eodem modo semper se habentem atque undique sui similem pulchritudinem, nec distentam locis, nec tempore variatam, sed unum atque idem omni ex parte servantem, quam non crederent esse homines, cum ipsa vere summeque sit: cetera nasci, occidere, fluere, labi; et tamen in quantum sunt, ab illo aeterno Deo per eius veritatem fabricata constare: in quibus animae tantum rationali et intellectuali datum, ut eius aeternitatis contemplatione perfruatur, atque afficiatur ex ea, aeternamque vitam possit mereri; sed dum nascentium atque transeuntium rerum amore ac dolore sauciatur, et dedita consuetudini huius vitae atque sensibus corporis, inanibus evanescit imaginibus, irridet eos, qui dicunt esse aliquid, quod nec istis videatur oculis, nec ullo phantasmate cogitetur, sed mente sola et intellegentia cerni queat: cum haec ergo a magistro sibi persuaderentur, si ex eo quaereret ille discipulus, utrum si quisquam existeret vir magnus atque divinus, qui talia populis persuaderet credenda saltem, si percipere non valerent, ut si qui possent percipere, non pravis opinionibus multitudinis implicati, vulgaribus obruerentur erroribus; eum divinis honoribus dignum iudicaret: responderet, credo, ille, non posse hoc ab homine fieri, nisi quem forte ipsa Dei Virtus atque Sapientia ab ipsa rerum natura exceptum, nec hominum magisterio, sed intima illuminatione ab incunabulis illustratum, tanta honestaret gratia, tanta firmitate roboraret, tanta denique maiestate subveheret, ut omnia contemnendo quae pravi homines cupiunt, et omnia perpetiundo quae horrescunt, et omnia faciendo quae mirantur, genus humanum ad tam salubrem fidem summo amore atque auctoritate converteret. De honoribus vero eius frustra se consuli, cum facile possit existimari quanti honores debeantur Sapientiae Dei, qua gestante et gubernante ille pro vera salute generis humani, magnum aliquid proprium, et quod supra homines esset, mereretur».